Y continúa (Soto 2020, 195):

[R.c.35] *Item arguitur quia pro eodem censetur apud doctores pervestigare sensum verum litteræ et sensum litteralem, et idem est disputare quisnam sit sensus verus significatus per litteram et quisnam sit litteralis. Et confirmatur hoc quia cum diffinitio, ut dicit Aristoteles, debet esse omnino quam brevissima, satis est ad corroborandum diffinitiones istas respondere aliis. Et ideo ad dominum Burgensem et alios modernos respondemus quod cum s. Thomas et omnes antiqui dicunt sensum literalem esse illum quæ pertinet ad significationem vocum, subintelligunt genus diffiniti, puta quod sit vox, alias non erit literalis nec spiritualis. Solus enim sensus verus dividitur in illa duo membra, et intelligunt per significationem propriam vel metaphoricam. Nam utraque pertinet ad sensum litteralem, et in his duobus decepti sunt isti moderni. Et tunc negamus domino Burgensi quod aliquis sensus litteralis sit falsus si illa diffinitio esset tenenda. Nam quando membra secundum propriam significationem faciunt sensum falsum [fol. 148r], non est ille sensus litteralis sed metaphoricus. Tunc erit literalis, ut illorum verborum: Ego sum vitis et vos palmites. Sensus litteralis est metaphoricus.*

Soto comienza oponiéndose a la añadidura que el Burguense estimaba necesaria para precisar la definición de sentido literal. De aquí pasa a corre-

¹⁸ La advertencia de que hay autores recientes que discrepan de la opinión de Pablo de Burgos y el contenido de la argumentación remiten quizás a Mazzolini da Prierio, quien reproduce ampliamente el pensamiento del Burguense. Llegado el momento de definir el sentido literal, escribe: «*Quidam vero alii dicunt quod sensus quidem litteralis est secundum quem voces significant res immediate. Sed tamen non omnis sensus litteralis est talis. Nam sunt quædam in divina scriptura tradita, quæ, si accipiantur secundum quod voces immediate significant res, sunt falsa, ut patet in locutionibus parabolicis... Ideo dicunt isti quod oportet superaddere et dicere quod sensus literalis est ille quem auctor intendit, qui auctor, inquit, Deus est. Sed ista opinio quamvis sit cuiusdam magni viri et tam latinæ quam hebraicæ docto, tamen stare non potest. Et arguo sic: si sensus literalis est quem intendit Deus, aut est ille quem intendit immediate per voces, aut quem intendit mediantibus rebus. Si dicas primum, sic vera est opinio quam negasti, scilicet quod omnis sensus litteralis est qui immediate per voces accipitur. Si vero dicas secundum, sic sequitur quod omnis sensus spiritualis sit literalis, cum omnis talis fit mediantibus rebus intentis a Deo» (Mazzolini da Prierio 1503, f. 7v).*

gir la idea de Lira y de Pablo de Burgos, según la cual, de no aceptarse su planteamiento, habría que admitir que en la Escritura hay sentidos literales falsos. La corrección consiste en señalar que hay expresiones bíblicas que deben entenderse metafóricamente y concluye diciendo *sensus metaphoricus est litteralis*, empleando una fórmula que nos es bien conocida por las *reportationes* de las lecturas de Vitoria. Con esta explicación, Soto impugna el primero de los dos argumentos empleados por Lira y Pablo de Burgos para avalar su planteamiento.

A continuación, pasa a ocuparse del segundo de los argumentos, el consistente en un análisis equivocado de las metáforas. Tras hacer notar la dificultad que en ocasiones se plantea para distinguir el sentido literal metafórico y el sentido espiritual, acude a la distinción entre *allegoria in verbis* y *allegoria in factis* y lo hace en los siguientes términos (Soto 2020, 197-198):

[R.c.39] *Ex hoc oritur dubium. Nam videtur tunc quod in multis locis non possimus distinguere inter sensum litteralem et spiritualem. Arguitur sic. Significatio metaphorica est quando transfertur verbum a propria significatione ad impropriam propter similitudinem rerum significatarum, ut non solum leo propter similitudinem fortitudinis transferatur ad significandum Christum et propter similitudinem ferocitatis ad significandum hominem vel daemonem. Metaphora enim idem est quod translatio. Arguitur sic. Quando dicitur Apocal. 5. quod vicit leo de tribu Iuda, dubium est in quo sensu leo significet Christum. Nam animal ipsum significat Christum, et sic videtur sensus spiritualis; et nomen etiam metaphorice significat ipsum, et sic videtur sensus litteralis¹⁹. Eodem modo quando dicit Christus Ioan. 15. Ego sum vitis vera et vos palmites²⁰, dubium est an sit sensus spiritualis propter significationem qua res significant res, an litteralis propter metaphoricam significationem nominum.*

[R.c.40] *Hic est notandum duplicem esse allegoriam, ut auctor est Augustinus in libro de vera religione cap. 50. Primum, allegoria sermonis et allegoria facti, vel sub aliis nominibus allegoria historiae et allegoria sacramenti. Allegoria sermonis est seu vocis propter allegoriam qua utuntur aliquae scientiae quae est alieniloquium vel significatio verbi per translatio-*

¹⁹ La explicación de este pasaje bíblico se encuentra en BNP ms. 3023, f. 86r.

²⁰ La explicación de este pasaje bíblico la había hecho Vitoria en su segunda lectura salmantina de la *Prima Pars* (Conderana y Herrera 2018, 120).